1

EDITAL PROFIAP Nº 02/2026 – ENA 2026.1

Resultado Final do Exame Nacional de Acesso – Retificação

EXAME NACIONAL DE ACESSO AO MESTRADO PROFISSIONAL EM
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EM REDE NACIONAL (PROFIAP) – ENA

TURMA 2026.1

1. O Comitê Gestor do Mestrado Profissional em Administração Pública em Rede

Nacional – PROFIAP, com o apoio da Associação Nacional de Dirigentes de

Instituições Federais de Ensino Superior – ANDIFES e da Coordenação de

Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – CAPES, no exercício das suas

atribuições definidas pelo artigo 7º do Regimento PROFIAP, torna público o Edital

PROFIAP nº 02/2026 do Exame Nacional de Acesso - ENA Turma 2026.1 – PROFIAP

com a RETIFICAÇÃO do resultado final da classificação.

2. ONDE SE LÊ:

 4. RESULTADO FINAL

FURG – Fundação Universidade do Rio Grande

Sem reserva de vagas

CPF Nome Categoria
Resultado

ANPAD Classificação

014.***.***-29 ENILIAN FREITAS DE
FARIAS

Servidor de
Universidade
Associada

397,74 1°

018.***.***-33 JACIRA CRISTIANE
PRADO DA SILVA

Servidor de
Universidade
Associada

335,76 2°

005.***.***-38 KELY DA SILVA CUNHA Servidor de
Universidade
Associada

331,77 3°

533.***.***-20 MARCIO LUIS SOARES DE
BRITO

Servidor de
Universidade
Associada

305,94 4°

017.***.***-86 MAURÍCIO PEREZ TERRA Servidor de
Universidade
Associada

271,97 5°

2

004.***.***-70 NILZA APARECIDA
GONÇALVES FIGUEIREDO

Servidor de
Universidade
Associada

264,25 6°

010.***.***-08 WILLIAM PINHEIRO
FREITAS

Servidor de
Universidade
Associada

259,12 7°

UFAL – Universidade Federal de Alagoas (Campus Arapiraca)

Sem reserva de vagas

CPF Nome Categoria
Resultado

ANPAD Classificação

018.***.***-30
ALANA LÍNYLLY MENDES
SARMENTO

Ampla
Concorrência 270,34 1°

084.***.***-23
LARISSA JATOBÁ
AROUCHA

Ampla
Concorrência 330,98 2°

UFMG - Universidade Federal de Minas Gerais

Sem reserva de vagas

CPF Nome Categoria
Resultado

ANPAD Classificação

102.***.***-08 DIEGO HENRIQUE DOS
SANTOS SOUZA

Ampla
Concorrência

356,4 1°

084.***.***-95 PRISCILA COSTA LIMA Ampla
Concorrência

347,29 2°

126.***.***-60 PEDRO HENRIQUE
OLIVEIRA ALVES

Ampla
Concorrência

346,5 3°

850.***.***-49 FLAVIO MARCIO
AMBROZIO BATISTA

Ampla
Concorrência

327,99 4°

050.***.***-84 AROLDO MAURO DE
SENA JUNIOR

Ampla
Concorrência

323,21 5°

080.***.***-80 ISABELLA DOMETILA
MARTINS DE ASSIS

Ampla
Concorrência

322,18 6°

014.***.***-08 RAINIER FELIPE
LACERDA DE ANDRADE

Ampla
Concorrência

305,53 7°

063.***.***-80 ALLAN DE SOUSA
GONCALVES

Ampla
Concorrência

296,11 8°

078.***.***-60 CLÁUDIA ANDRÉIA
PEREIRA SOUTO

Ampla
Concorrência

265,87 9°

890.***.***-53 CLAUDIA RENATA DE
PAULA ORLANDO

Ampla
Concorrência

260,15 10°

Fausto Makishi

3

419.***.***-06 GABRIEL TEIXEIRA
OLIVEIRA

Ampla
Concorrência -
cotas ações
afirmativas

353,9 11°

100.***.***-64 ALINE FERNANDA DE
CASTRO DOMINGOS

Ampla
Concorrência -
cotas ações
afirmativas

262,02 12°

030.***.***-23 ANDREZA FERNANDA
MENDONÇA

Ampla
Concorrência -
cotas ações
afirmativas

254,62 13°

032.***.***-96 GILBERTO DORNELAS
MIRANDA

Ampla
Concorrência -
cotas ações
afirmativas

0 Desclassifica
do(a) - item
3.6. Alínea g

UFRPE - Universidade Federal Rural de Pernambuco

Sem reserva de vagas

CPF Nome Categoria
Resultado

ANPAD Classificação

091.***.***-51 AVILA JESSYCA TEIXEIRA
DE MENEZES

Servidor de
Instituição Federal
de Ensino não
Associada - cotas
ações afirmativas

366,12 1°

030.***.***-69 CYNTHIA DE OLIVEIRA
MENDES

Servidor de
Universidade
Associada

338,66 2°

104.***.***-20 FERNANDO DIEGO
CANDIDO DA SILVA

Servidor de
Instituição Federal
de Ensino não
Associada

326,78 3°

080.***.***-01 KLEBER DELFINO DE
SIQUEIRA

Servidor de
Instituição Federal
de Ensino não
Associada

311,64 4°

062.***.***-27 EMANUELLE NOBERTO
MORAES

Servidor de
Instituição Federal
de Ensino não
Associada - cotas
ações afirmativas

293,08 5°

600.***.***-87 ALBANY MARIA ALVES
DO NASCIMENTO

Servidor de
Instituição Federal

262,66 6°

4

de Ensino não
Associada

093.***.***-71 MARIA VANDERLEA DE
SOUZA LIMA

Servidor de
Universidade
Associada

327,96 1°

048.***.***-37 LUANA JOELMA DA
SILVA

Servidor de
Universidade
Associada

319,7 2°

038.***.***-10 ANTÔNIO CÂNDIDO DE
SOUZA JÚNIOR

Servidor de
Universidade
Associada

289,46 3°

055.***.***-51 NADIA SOARES LINS
CASSEMIRO

Servidor de
Universidade
Associada

289,43 4°

043.***.***-62 YARA MENDES DE MELO Servidor de
Universidade
Associada

289,21 5°

107.***.***-32 BRUNA SIMÕES DE
MIRANDA

Servidor de
Universidade
Associada

284,53 6°

013.***.***-74 FRED JOSÉ FERREIRA
RIBEIRO

Servidor de
Universidade
Associada - cotas
ações afirmativas

274,24 7°

060.***.***-85 JANDSON CALIXTO DOS
SANTOS

Servidor de
Universidade
Associada - cotas
ações afirmativas

270,04 8°

100.***.***-16 LUIZ HENRIQUE LOPES
GOMES CLEMENTE

Servidor de
Universidade
Associada - cotas
ações afirmativas

267,8 9°

036.***.***-31 CAMILA ALCANTARA
SILVA DE MIRANDA
AZEVEDO

Servidor de
Universidade
Associada

250,01 10°

5

3. LEIA-SE:

 4. RESULTADO FINAL

FURG – Fundação Universidade do Rio Grande

Sem reserva de vagas

CPF Nome Categoria
Resultado

ANPAD Classificação

017.***.***-86 MAURÍCIO PEREZ TERRA Servidor de
Universidade
Associada

397,74 1°

005.***.***-38 KELY DA SILVA CUNHA Servidor de
Universidade
Associada

335,76 2°

018.***.***-33 JACIRA CRISTIANE
PRADO DA SILVA

Servidor de
Universidade
Associada

331,77 3°

004.***.***-70 NILZA APARECIDA
GONÇALVES FIGUEIREDO

Servidor de
Universidade
Associada

305,94 4°

533.***.***-20 MARCIO LUIS SOARES DE
BRITO

Servidor de
Universidade
Associada

271,97 5°

010.***.***-08 WILLIAM PINHEIRO
FREITAS

Servidor de
Universidade
Associada

264,25 6°

014.***.***-29 ENILIAN FREITAS DE
FARIAS

Servidor de
Universidade
Associada

259,12 7°

UFAL – Universidade Federal de Alagoas (Campus Arapiraca)

Sem reserva de vagas

CPF Nome Categoria
Resultado

ANPAD Classificação

084.***.***-23
LARISSA JATOBÁ
AROUCHA

Ampla
Concorrência 330,98 1°

6

018.***.***-30
ALANA LÍNYLLY MENDES
SARMENTO

Ampla
Concorrência 270,34 2°

UFMG - Universidade Federal de Minas Gerais

Sem reserva de vagas

CPF Nome Categoria
Resultado

ANPAD Classificação

102.***.***-08
DIEGO HENRIQUE DOS
SANTOS SOUZA

Ampla
Concorrência 356,4 1°

419.***.***-06
GABRIEL TEIXEIRA
OLIVEIRA

Ampla
Concorrência -
cotas ações
afirmativas 353,9 2°

084.***.***-95 PRISCILA COSTA LIMA
Ampla
Concorrência 347,29 3°

126.***.***-60
PEDRO HENRIQUE
OLIVEIRA ALVES

Ampla
Concorrência 346,5 4°

850.***.***-49
FLAVIO MARCIO
AMBROZIO BATISTA

Ampla
Concorrência 327,99 5°

050.***.***-84
AROLDO MAURO DE
SENA JUNIOR

Ampla
Concorrência 323,21 6°

080.***.***-80
ISABELLA DOMETILA
MARTINS DE ASSIS

Ampla
Concorrência 322,18 7°

014.***.***-08
RAINIER FELIPE
LACERDA DE ANDRADE

Ampla
Concorrência 305,53 8°

063.***.***-80
ALLAN DE SOUSA
GONCALVES

Ampla
Concorrência 296,11 9°

078.***.***-60
CLÁUDIA ANDRÉIA
PEREIRA SOUTO

Ampla
Concorrência 265,87 10°

100.***.***-64
ALINE FERNANDA DE
CASTRO DOMINGOS

Ampla
Concorrência -
cotas ações
afirmativas 262,02 11°

890.***.***-53
CLAUDIA RENATA DE
PAULA ORLANDO

Ampla
Concorrência 260,15 12°

030.***.***-23
ANDREZA FERNANDA
MENDONÇA

Ampla
Concorrência -
cotas ações
afirmativas 254,62 13°

032.***.***-96
GILBERTO DORNELAS
MIRANDA

Ampla
Concorrência -
cotas ações
afirmativas 0

Desclassificad
o(a) item 3.6.
Alínea g

7

UFRPE - Universidade Federal Rural de Pernambuco

Sem reserva de vagas

CPF Nome Categoria
Resultado

ANPAD Classificação

091.***.***-51 AVILA JESSYCA TEIXEIRA
DE MENEZES

Servidor de
Instituição Federal
de Ensino não
Associada - cotas
ações afirmativas

366,12 1°

104.***.***-20 FERNANDO DIEGO
CANDIDO DA SILVA

Servidor de
Instituição Federal
de Ensino não
Associada

326,78 2°

080.***.***-01 KLEBER DELFINO DE
SIQUEIRA

Servidor de
Instituição Federal
de Ensino não
Associada

311,64 3°

062.***.***-27 EMANUELLE NOBERTO
MORAES

Servidor de
Instituição Federal
de Ensino não
Associada - cotas
ações afirmativas

293,08 4°

600.***.***-87 ALBANY MARIA ALVES
DO NASCIMENTO

Servidor de
Instituição Federal
de Ensino não
Associada

262,66 5°

030.***.***-69 CYNTHIA DE OLIVEIRA
MENDES

Servidor de
Universidade
Associada

338,66 1°

093.***.***-71 MARIA VANDERLEA DE
SOUZA LIMA

Servidor de
Universidade
Associada

327,96 2°

048.***.***-37 LUANA JOELMA DA
SILVA

Servidor de
Universidade
Associada

319,7 3°

038.***.***-10 ANTÔNIO CÂNDIDO DE
SOUZA JÚNIOR

Servidor de
Universidade
Associada

289,46 4°

055.***.***-51 NADIA SOARES LINS
CASSEMIRO

Servidor de
Universidade
Associada

289,43 5°

043.***.***-62 YARA MENDES DE MELO Servidor de
Universidade
Associada

289,21 6°

8

107.***.***-32 BRUNA SIMÕES DE
MIRANDA

Servidor de
Universidade
Associada

284,53 7°

013.***.***-74 FRED JOSÉ FERREIRA
RIBEIRO

Servidor de
Universidade
Associada - cotas
ações afirmativas

274,24 8°

060.***.***-85 JANDSON CALIXTO DOS
SANTOS

Servidor de
Universidade
Associada - cotas
ações afirmativas

270,04 9°

100.***.***-16 LUIZ HENRIQUE LOPES
GOMES CLEMENTE

Servidor de
Universidade
Associada - cotas
ações afirmativas

267,8 10°

036.***.***-31 CAMILA ALCANTARA
SILVA DE MIRANDA
AZEVEDO

Servidor de
Universidade
Associada

250,01 11°

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1 Permanecem inalterados todos os demais itens, subitens e anexos do
edital nº 01/2026 de 02 de janeiro de 2026.

Brasília, 05/01/2026

Comissão de Gestão do Exame Nacional de Acesso – ENA - Turma 2026.1

Comitê Gestor do PROFIAP